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Kaarli koguduse kevadretk eestpalvekogudusse Saarde 

Kas sina oled see, kes pidi tulema, või jääme ootama teist? Lk 7:20b
Hea lugeja. Oled sa kunagi oma usus kahelnud? Ma arvan, et oled. Ja selles pole midagi taunimisväärset, sest ka kõige 
pühendunumad inimesed võivad kogeda kahtluse ja ebakindluse hetki. Ka Ristija Johannes kahtles ühel hetkel, kas Jeesus 
on ikka see, keda on oodatud, või tuleb oodata kedagi teist.
Vangistus ja teadmatus tuleviku ees paneb Johannese kõhklema Temas, keda ta oli ise ristinud ja kelle kohta ütles, et „See 
on Jumala Tall“. Sellega näitab ta, et kahtlus ei ole nõrga usu märk, vaid vaimse teekonna lahutamatu osa. Kahtlus paneb 
küsima, tekitab temas soovi leida tõde. Ta ei lähe kaasa kuulujuttudega ega lase ennast mõjutada eelarvamustel. Johannes 
saadab oma kaasteelised Jeesuse juurde ja küsib otse. Ja Jeesus vastab. Nii vastab ta ka meile. Jumala Sõna ja Kiriku õpe-
tuse abil saab iga inimene oma küsimustele vastuse ning kõhklustele kinnituse. Kristus kõnetab ja vastab, kui Teda vaid otsida 
ja kuulata.
Igapäevaste kahtluste kõrval ei tohiks unustada suurt pilti Jumala tahtest. Kuigi öeldakse, et „Saatan peitub detailides“, ei 
peaks väiksemad kahtlused meid kallutama eemale Jumala armu mõistmisest ja nägemisest.
On täiesti normaalne, et otsime kinnitust oma usule. On tähtis, et selliste otsingute juures ei eksitaks meid isiklikud soovid ja 
hoiakud. Jumal ei suru ennast meile peale. Ta toetab, julgustab ja kinnitab alati igat kahtlejat. Ta teeb seda Sõnas ja sakramen-
tides ning läbi heade ja imeliste tegude, mida saame igapäevaselt näha ja kogeda. Tasub vaid vaadata loodut ning märgata ilu-
sat, mida Looja meile kingib igal päeval. Märgates, otsides ja imetledes saame kinnitust oma usule, lootusele ja armastusele.

Koguduse õpetaja Jaak Aus

On laupäeva, 18. mai hommik, kui Kaarli 
koguduse reisiseltskond Tõnismäelt bus-
siga mööda Pärnu maanteed teele asub. 
Sissejuhatavad sõnad ütleb reisi eestve-
daja diakon Saima Sellak-Martinson. 
Eesmärgiks on külastada Saarde Kata-
riina kogudust, mis on Kaarli eestpalve-
kogudus.
Aga enne ja pärast Saardet jääb teele 
teisigi paiku. 
Esimene vahepeatus on Märjamaa 
Maarja kiriku juures, kus meid tervi-
tab koguduse õpetaja Illimar Toomet, 
kes peab meiega koos palvuse, mille 
tarbeks on trükitud käsilehed „Palvus 
teelistega“. Ta jutustab huvitavaid seiku 
kiriku minevikust ja olevikust, ka seda, et 
koguduse õpetaja Hartvig Helilaid ehitas 
1960–1962 kogudusele uue oreli, mis 
nüüdseks küll vanaks saanud ja pole 
enam kasutusel. Kirik on rajatud kind-
luskirikuna. Kooriruumist pääseb põh-
jaseina sees olevale müüritrepile, mis 
viib võlvi peale. Trepist ülesronimine on 
muljetavaldav: kitsuke käik, järsk trepp, 
kitsad, ebaühtlased ja kohati murenenud 
kiviastmed. Lisaks teadmine, et lasku-
mine tuleb veelgi hullem. Ometi läheb 
meil hästi: kõik üritajad jõuavad nii üles 
kui ka alla tagasi. 
Teekond jätkub Pärnu suunas ja edasi 
Saardesse. Kiriku ees võtab meid vastu 
koguduse õpetaja Arvet Ollino koos abi-

kaasa Kristiga, kes on juhatuse esimees. 
Siseneme kirikusse ja laulame alustu-
seks üheskoos koraali. Õpetaja Ollino 
tutvustab kirikut ja pajatab kiriku (eel)aja-
loost läbi sajandite. Saame teada sedagi, 
et Karl XI korraldusel koliti kirik Jäär-
jast Saardesse teede ristumise kohta. 
Kõneks tulevad ka praegused tegevu-
sed ja tulevased tööd. Kui kiriku põranda 
alt avastati vamm, sai selgeks, et põrand 
tuleb üles võtta ja asendada uuega. 
Kirikuaias ootab meid koguduse poolt 
rikkalikult suupistetega kaetud tee- ja 
kohvilaud. Meelde jääb südamlik vastu-
võtt ja ühiselt lauldud kirikulaulud. 
Pärast lõunat võtame suuna põhja poole, 
Torisse. Sealsel kirikul on keeruline 
minevik. Tori kirik valmis 1854. aastal ja 

põles 1944. aastal. Taastamist alustati 
1990. aastal ning aastast 1994 toimuvad 
seal taas korrapärased jumalateenistu-
sed. Jüripäeval 2001 pühitseti kirik Eesti 
sõjameeste mälestuskirikuks, kus käib 
koos Püha Jüri kogudus. Kiriku sise-
seintele on paigaldatud mälestustahv-
lid Eesti iseseisvuse eest võidelnutele 
ja kiriku juures kõrgub ratsamonument 
„Püha Jüri võitlus lohega“. Kirikuhoones 
on avatud kirikut tutvustav ülevaatlik 
näitus. Meid saadab ringkäigul ja jagab 
selgitusi kultuurikorraldaja Argo Juske. 
Ja ongi aeg asuda tagasiteele Tallinna. 
Suur tänu ilusa kevadise väljasõidu eest 
reisi korraldajatele ning kohalikele ini-
mestele, kes meid lahkelt vastu võtsid! 

Eha Viluoja



Kaarli koguduse kodulehelt leiate digi-
näituse aastatel 1914–1978 tehtud lee-
rifotodest ja 1887–1951 kasutusel olnud 
leeritunnistustest. 
Kuni 1920. aasta usupuhastuspühal toi-
munud leeripäevani peeti leerikoole tüd-
rukutele ja poistele eraldi. Alates 1906. 
aastast toimusid leerid kahes pihtkonnas 
ja alates 1918. aastast juba kolmes piht-
konnas.
Välja olid kujunenud kindlad pühad, mil 
üldleerid toimusid: palmipuudepüha, 1. 
ülestõusmispüha, 1. nelipüha, võidu-
püha, jaanipäev, lõikusepüha ja 1. Kris-
tuse tulemise püha. Tüdrukud riietusid 
pikkadesse valgetesse kleitidesse, poi-
sid kandsid ülikonda või vormiriietust. 
1940ndatel esines üksikutel juhtudel 
tütarlastel ka rahvariiete kandmist.
Kuni 1940. aastani toimus aastas 5–6 
üldleeri, alates 1941. aastast neli, 1948. 
aastal kolm ning 1949–1963 kaks suvist 
üldleeri. 1964–74 oli aastas vaid üks 
suvine üldleer, milles oli leerilapsi 4–21. 

Viimati nimetatud aastatel käidi rohkem 
paarikaupa eraleerides.
Lisatud leerilaste arvu graafi kul on näha 
mitmeid hüppeid. Esimene suurem lan-
gus jääb aastasse 1918, mil Eesti oku-
peeriti Saksa vägede poolt ja Tallinn 
25. veebruaril. Aasta lõpul puhkenud 
Vabadussõja mõju sai avalduda järg-
mise aasta leeride puhul. Leerilaste arv 
taastus 1922. aastal umbes 1916. aasta 
tasemele ja järgmine suurem langus, alla 
kaheksasaja leerilapse, oli 1933. aastal, 
jäädes siis kuni 1940. aastani 700–800 
leerilapse vahele aastas.
Kõige rohkem leerilapsi kogu vaadelda-
val perioodil oli 1940. aastal – lausa 1734 
konfi rmeeritavat. Sinna aastasse jääb ka 
kõige suurem üldleeris käinute arv, mil 
13. oktoobril, vahetult pärast Punaarmee 
Tallinna sisenemist, konfi rmeeriti 605 lee-
rilast. Samal aasta 16. detsembril hakkas 
kehtima Vene NFSV kriminaalkoodeks, 
millest juhindudes keelas piiskop Johan 
Kõpp kogudustes leeriõpetuse andmise 

Diginäitus „Leerifotod ja -tunnistused 1887–1978“

alaealistele. 60-tunnilist ja kolme nädala 
pikkust leeri hakati tõlgendama eraõp-
peasutusena, mistõttu ei saanud sinna 
võtta alla 18-aastaseid. 
Järgmisel, 1941. aastal oli leerilapsi vaid 
236. See oli raske ja ärevust täis aasta. 
Tallinnas ja ka Tartus käivitusid ateistlikud 
lektooriumid, veebruaris ilmus 10 000.
tiraažine ajakiri Ateist. Natsionaliseeriti 
Kaarli kogudusemaja. Viidi läbi juuni-
küüditamine, ja mõned vaimulikud olid 
juba loobunud või loobumas vaimuliku-
tööst. Toimus kutsealuste mobilisatsioon 
Punaarmeesse ja puhkesid suvelahin-
gud, mille tõttu oli Kaarli kirik suletud 5. 
juulist kuni sakslaste tulekuni 28. augus-
til.
Kahel järgneval aastal leerilaste arv küll 
tõusis, aga langes jälle 1944. aastal, mil 
sõjategevus laienes taas Eesti pinnale 
ja toimus suurpõgenemine. Leerilaste 
arv hakkas taas vaikselt tõusma, ja kuigi 
1947. aasta 7. mail oli leeritöö paremaks 
korraldamiseks moodustatud kirikus 
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Kaarli koguduses konfi rmeeritute arv aastatel 1914–1989



spetsiaalne toimkond, vähenes järgmisel aastal leerist osavõt-
jate arv u 25% võrra. 1949. aasta märtsiküüditamisega kaota-
sid kogudused mitmeid potentsiaalseid leerilapsi. Sama aasta 
aprillist maini EK(b)P Keskkomitees toimunud arutelude järel 
keelustati 31. mail laste ja noorte grupiviisiline kahe- kuni kol-
menädalane usu- ja leeriõpe. Eraviisiliselt oli see 18-aastastele 
ja vanematele lubatud, aga mittesoovitatav. Piiskopi kohuse-
täitjat teavitati sellest otsusest 1949. aasta 2. juunil.
Kogu kristlik tegevus oli tugevasti degenereerunud. Eriti sil-
matorkavad olid teotuslikud aktid: profaneeriti pühakodasid ja 
lõhuti pühitsetud mälestusmärke. 1957. aastast aktiviseerusid 
ilmalikud kombetalitused ja sügaval põranda all olevale leerile 
hakkasid Ida-Saksamaa Jugendweihe (asut 1954) eeskujul 
alternatiivi pakkuma noorte suvepäevad. Lisandusid teisedki 
sotsialistlikud kasuaaltoimetused ja 1959. aastal ilmus Tartus 
väljatöötatud spetsialistidega esimene ilmalike kombetalituste 
juhis „Nõuandeid ilmalike kombetalituste kohta”. 
Kui 1950ndate keskpaiga suured konfi rmeerimised koosnesid 
enamikus Siberist tagasijõudnud noortest ja nooremas kesk-
eas olevatest inimestest, siis küüditamisest pääsenud noorte 
leerijõudmine polnud enam tooniandev. 

1957. aastal käis kogu Eesti luteri kirikus leeris 10 017 noort, 
mis jäi 1947. aasta leeritatute (10 719) järel Nõukogude perioodi 
teiseks maksimumiks. See arv vähenes järjekindlalt: 1960. 
aastal käis leeris veel 3958 noort, aga noorte suvepäevadest 
võttis osa juba ligi 6300 noort ja edaspidi nendest osavõtt ainult 
kasvas, hakates küll 1972. aastast aeglaselt langevas tempos 
taanduma. Kuid samal kümnendil käis leeriski veel ainult kesk-
miselt 560 noort aastas
Suurem konfi rmeeritavate langus Kaarli koguduses algas 1961. 
aastal, mil ENSV kriminaalkoodeksi uue seaduse „Kiriku riigist 
ja kooli kirikust lahutamisest” rikkumise eest võidi määrata 
karmi karistusi. Kogudustesse kuuluvaid inimesi jälgiti. 1966. 
aastal karmistusid usuküsimusi puudutavad seadused veelgi, 
mil uus klausel kriminaalkoodeksis andis võimaluse määrata 
kiriku ja riigi lahutamise seaduse rikkumise eest juba kuni kol-
meaastase vabadusekaotuse. 1970ndatel oli religioonipoliitika 
põhirõhk langenud propagandistlikule positiivse maailmavaate 
kampaaniale, mitte aga enam seadusandlikule survestamisele. 
Kampaania varises kokku 1987. aastal, mil hakkas ka märga-
tavamalt kasvama leerilaste arv, ning 1989. aastal oli Kaarlis 
leerilapsi juba 882.      Külli ja Riho Saard

Ootame teid jagama esivanemate Kaarli kogudusega seotud leerifotosid- ja tunnistusi. 
Saate need saata digitaalselt või saame need koguduse kantseleis skanneerida.

19. mail toimus taas Kaarli Kooli kevadlaat ja kontsert.
Imeilusa ja tuulevaikse ilma saatel veedeti koos Kaarli Kooli 
kogukonnaga mõnus päev. Esinesid nii lasteaialapsed kui ka 
peaaegu kõik kooli klassiesindused. Esmakordselt oli laadal 
päästeauto ja õpetati esmaabi andmist. Samuti alustati rekor-
dite püstitamisega, millega järgmisel aastal on plaanis kindlasti 
jätkata. Kaasa sai osta käsitööd, kasutatud asju, talutooteid 
ning palju muud head ja paremat. Kool tänab igat peret ja 
noort, kes vabatahtlikult laada kordaminekusse panustasid!

19. mail, 1. nelipühal andis Kaarli kammerkoor Canorus kont-
serdi Juuru koguduses.
Lisaks koorile olid tegevad sopran Maria Veretenina, viiuldaja 
Toomas Bubert ja tänavu EMTA oreli eriala magistrantuuri 
lõpetav organist Olga Opryshko. Koori juhatas ja soliste saa-
tis Piret Aidulo. Kontserdisarja „Mu süda, ärka üles“ korraldab 
EELK Kirikumuusika Liit.



LEERIKOOL
14. aprill – 16. juuni 2024

Info ja registreerimine: 
www.kaarlikogudus.ee/kogudus/leerikool/

E, T, N kell 10–13 
K  kell 10–13, 14–16
R  Suletud 
Õpetaja Jaak Aus, abiõpetaja Jaan 
Lahe, abiõpetaja Kaisa Kirikal, 
diakonid: Saima Sellak-
Martinson, Tiit Zeiger, Meelis 
Holsting. Kohtumine tuleb eelnevalt 
kokku leppida.
telefon: 619 9100
e-post: info@kaarlikogudus.ee
kodulehekülg: www.kaarlikogudus.ee
Facebook: EELK Tallinna Toompea 
Kaarli kogudus
pank: SEB EE171010022004706006
Swedbank EE392200221011214295 
annetused remondi heaks: 
Swedbank EE902200221040614950
annetused oreli hoolduse heaks: 
Swedbank EE452200221057033689

KOGUDUSE KANTSELEI 

Koraalikoor 
6. juuni kell 13.

Seenioride klubi 
igal kolmapäeval kell 14. 

19. juunil külalisega.
Toolivõimlemine

igal neljapäeval kell 12.
Ootame teid koguduse majas!

Diakooniatöö

Kaarli kirikut ja koguduse tegevust 
saab toetada helistades numbril 

900 7755
Annetuse suurus on 5€

Annetuse toimumiseks palume helistamisel 
lõpuni kuulata automaatvastaja teavitus.

Täname lahkeid annetajaid!

JUUNI KIRIKUS

Juhendab abiõpetaja 
Jaan Lahe

TEOLOOGIARINGI 
kokkusaamine 

„Ajalooline Jeesus ja kuulutatud Kristus”  
neljapäeval, 20. juunil kell 18.15 

Kaarli koguduse majas ning veebis.
Vaadeldakse E. Staufferi raamatut 

„Jeesusest” koguduse majas. 
Registreerimine (ainult esimsel korral)

jaan.lahe@kaarlikogudus.ee

KADUVAD JA KADUMATUD AARDED – Kristus ütleb: „Kes teid kuulda võtab, 
see võtab kuulda mind, ja kes teid kõrvale lükkab, see lükkab kõrvale minu.“ 
Lk 10:16
P 2. JUUNI kell 10:00 Missa
E 3. JUUNI kell 13:00 Missa

kell  18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 4. JUUNI kell 17:30 Muusikaõhtu

Alina Sakalouskaya – mandoliin, Kadri Ploompuu – orel. Sissepääs vaba.
KUTSE JUMALA RIIKI – Kristus ütleb: „Tulge minu juurde kõik, kes olete 
vaevatud ja koormatud, ja mina annan teile hingamise!“ Mt 11:28
P 9. JUUNI kell 10:00 Missa
E 10. JUUNI kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 11. JUUNI 17:30 Muusikaõhtu

Maria Veretenina – sopran, Michal Szostak – orel (Poola). Sissepääs vaba.
KADUNUD JA JÄLLE LEITUD – Inimese Poeg on tulnud otsima ja päästma 
kadunut. Lk 19:10
P 16. JUUNI kell 10:00 Missa, leeripüha
E 17. JUUNI kell 13:00 Missa

kell  18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 18. JUUNI kell 17:30 Muusikaõhtu 

Olga Opryshko – orel. Sissepääs vaba.
HALASTAGE! – Kandke üksteise koormaid, nõnda te täidate 
Kristuse seadust. Gl 6:1 
P 23. JUUNI kell 10:00 Missa, surnuaiapüha missa kõigi lahkunute mälestuseks
E 24. JUUNI kell 10:00 Missa, jaanipäev

kell  18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 25. JUUNI kell 17:30 Muusikaõhtu

Tatjana Fuog – orel (Šveits, Murten). Sissepääs vaba.
ISSANDA TEENISTUSES – Järelikult ei ole te nüüd enam võõrad ja majalised, 
vaid pühade kaaskodanikud ja Jumala kodakondsed. Ef 2:19
P 30. JUUNI kell 10:00 Missa

Laupäeval, 29. juunil kell 8 väljub Kaarli kiriku eest buss Viljandi kirikupäevale 
ja sõidab sama päeva õhtul Tallinnase tagasi.

Sõiduraha 15€. Registreerimine: Kaisa Kirikal /kaisa.kirikal@kaarlikogudus.ee/


